2. *Vnde actus isti amoris, immensi sunt valoris, plusque eorum uno promiseretur anima, quam in aliis  
multis, quos sine transformatione ista elicuerat.*

Propositio haec adeò est manifestè vera, & Theologorum doctrinæ conformis,  
vt mirum sit potuisse aliquem in Theologia etiam scholastica mediocriter vesti-  
tum in illa offendere; & ideo non est cur in cintis elucidatione immoretur, sed lo-  
cum recolere oportebit communem, & certam doctrinam Theologorum cum D.  
Thom. 2. 2. quæst. 24. artic. 6. vbi tanquam certissimum ab omnibus statuit, me-  
ritum essentialis præmij, eo magis crescere, quo actus charitatis fuerit intensior,  
imò valde probabile est actus remissos, vel nullum essentiale præmium, vel aliquid  
non statim exhibendum mereri, sed huiusmodi præmium solis actibus feruentio-  
bus habitu præexistenti deberi, vt communiter ibidem tenent discipuli D. Thomæ,  
in quo tamen modo vim non facimus, quia ad veritatem huius propositionis  
necessarium non est, sed sufficit quod feruentissimus, ac intenfissimus actus charita-  
tis, superet in valore meritorio plures alios actus remissos, quod à nullo Theologo  
negatur, nihilque amplius assertit Mysticus noster Doctor in hac propositione, ir-  
quidem expressè affirmat actus charitatis, seu amoris, exercitos in illa sublimi  
transformatione contemplationis, esse pretiosissimos, ut pote feruentissimos, &  
intenfissimos; plures vero alios extra illam transformationem exercitos, esse refe-  
runtur, quillorum remissos, atque adeò multo minoris meriti.

Quz

Quæ doctrina amplius confirmatur ex præstantia contemplationis supra cœcta omnia, propterea namque Christus Dominus, Lucæ 10. de contemplatione loquens dixit: Porro vnum est necessarium, Maria optimam partem elegit. At vero Martha in alijs operibus vitæ actiue valde excellentibus occupata, cuiusmodi erat hospitium Christi, dixit: Martha Martha selluca es, & turbaria erga plurima. Vbi vnicum epus contemplationis Mariæ paretulit multis operibus validè excellentibus in quibus exercebatur Martha, quod bene notauit D. Thomas super illum locum ibi: Preponitur vnum multis, & Gregor. 6. Moral. cap. 28, ibi: Martha cura non reprehendetur, Maria vero laudatur, quia magna sunt actiua vite merita, sed contemplatiæ potiora. Et D. Ambrol. lib. 7. in Lucam: Agat tè sicut Mariam, desiderium sapientie, hoc enim maius, hoc perfectius opus, nec ministerij cura à cognitione verbi cœlestis atterat, nec Martha tamen in bono ministerio reprehenditur, sed Maria, quod meliorem partem sibi eligerit, anteferatur, &c.

Accedit Taulerus serm. Dominicæ 16. post Trinitatem, vñloquens de contemplatione, sic inquit: Longe enim hoc pleraque externa instituta excellit, estque plane sanctissima occupatio ab ipso spiritu sancto instituta.

Præterea Albertus Magnus lib. 5. de adhærendo Deo, loquens de studio contemplationis, illud præfert multis alijs bonis operibus per hæc verba: Quia propter sincipit te nudare, & purificare aphantasmatisbus, & imaginibus, & simplificare, & tranquillare fiducialiter in Domino Deo tuo cor tuum, & mentem tuam, ut haurias, & sentias fructum beneplaciti diuini in omnibus interioribus tuis, & per bonam voluntatem sis Deo unitus in intellectu, sufficit tibi hoc pro bono studio, & lectione sacra Scriptura, &c.

Contentit Venerabilis Fr. Ildephonlus de Orezco in monte contemplationis fol. 156. pag. 1. sic inquiens: Imo pluri videtur afflari & valere una hora impensa in hoc tam perfecto exercitio, quam multe aliae in contemplatione aliarum rerum &c. Quam etiam doctrinam approbat, & tuerit in proprijs terminis huius propositionis Magister Fr. Basilius Legionensis in Defensorio sc̄pe citato propositione 28.

Ex quibus omnibus pater, nullam rationabilem suspicionem posse de veritate huius propositionis suboriri, quin potius doctrinam omnino certam, & inter SS. Patres, & Theologos communem ac tritam continere. Vnde errores illuminatorum afferentium eos, qui ad statum falsæ quietis, & otij, quod ipsi assignant, peruerterunt, mereri sine ullo exercitio actum charitatis, nec iam deinceps indigere viratum exercitio, aut alijs bonis operibus; prædicti inquam errores non solum in propositione hac fundamentum non habent, imò potius illi, & vniuersitæ huius libri doctrinæ manifestè aduersantur, ut ex dictis satis constat.

B.  
Iohannis  
in Cruce

Opera  
mystica  
N.V.T.  
.129.

172.

ELVCIDATIO THEOLOGICA.

C A P V T XIV.

PROPOSITIO DECIMA QVARTA ELVCI.  
datur, Sanctorumque Patrum, & Doctorum illu-  
strum testimonijs corroboratur.

1. DEVENTAMVS iam ad decimam quartam propositionem, quam habet Mysticus noster Doctor lib. qui inscribitur, Flama amoris viva, Cant. 1. verf. 6. vbi loquens de statu illo transformationis, ad quem media contemplatione meus pertinet, sic inquit.

Iam enim in hoc statu finit eam Deus propriam intueri pulchritudinem, donaque ac virtus quibus eam insignivit, fidenter ipsi committit, cuncta siquidem haec, in amorem illius laude que conseruntur procul iam alegato fermento, quod massam corrumpt.

Pro elucidatione huius propositionis eam in duas partes diuidemus, in quarum prima assertio prae dictum contemplationis statum ad claram Dei visionem peruenire, siquidem in verbis immediate antecedentibus expresse assertit; tunc solum habere animam illam perfectionem, quae cum fide, & statu praetensis vita comparatur, sic inquietus: Animaduertit enim se quantum fides presentisque vita conditio patitur; juvent & opulentam, & ad tantum bonum capiendum idoneam. Ceterum est autem, & apud omnes notum, statum visionis clarae Dei, arque adeo comprehensoris, nec cum statu viatoris, qualis est apud nos, nec cum statu ambulantis per fidem in signata compati posse, iuxta illud Apostoli ad Hebreos 11. num. 1. Fides est sperandarum substantia rerum argumentum non apparentium. Solum ergo, vult animam sic perfectam Dei pulchritudinem videre, quatenus in sublimi illa contemplatione cognitione quadam Dei perfectissima, & validè sublimi afficitur, quae comparatione aliarum cognitionum nomen visionis in communis, & visitato, tam in Scriptura sacra, quam in SS. Patis, & Doctoribus Catholicis loquendi modo, obtinet.

2. Vnde ad hunc sensum dixit Iacob, Genes. 32. num. 30. postquam luctatus fuerit, cum Angelo Dei per ignem representante, Vidi Deum facie ad faciem, & salua salvata anima mea. Quae verba sunt multo strictiora, quam ea, quae in hac propositione habentur, & ramen nequaquam volunt per illa verba significare claram Diuinæ sensus.

visionem, sed aliam Dei cognitionem huic inferiorē, quamvis superiorem alijs, quae communiter de Deo habentur, ut docet D. Tho. 1. par. quæst. 12. art. 11. & ex D. Grego. explicat idem Angelicus Doctor 2.2. quæst. 180. art. 5. ad i. his verbis: Per hoc ergo quod Jacob dixit, vidi Deum facie ad faciem, non est intelligendum, quod Dei essentiam viderit, sed quod formam scilicet imaginariam vidit, in qua Deus locutus est, vel quia per faciem quemlibet cognoscitur, cognitionem Dei faciem eius vocavit, sicut Glossa Gregorij ibidem dicit. In quo etiam sensu scilicet de imaginaria visione, & non de faciali explicat idem D. Tho. 2.2. quæst. 174. artic. 4. illud quod de Moyte dicitur, Exod. 33. quod scilicet: Loquebatur ei Dominus ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum.

Hinc etiam D. Gregor. 2. dialogorum cap. 35. asserit D. Benedictum vidisse in Dei lumine Angelos intra globum igneum ad cœlos redeentes, quam tamen visionem non facialem diuinæ essentiae, sed sublimem quandam contemplationem ex illustratione diuiniluminis habitam, fuisse explicat D. Thom. 2.2. q. 180. art. 5. ad 3. quo etiam pacto S. Mater nostra THERESIA cap. 38. sue vitæ asserit, se vidisse magna arcana Dei, & in eodem c. sic subiungit: Vidi hic sacratissimam Christi humanitatem multo gloriose & splendidioram, quam eam hæc tenus vñquam videram: per admirabilem & perspicuum quandam notitiam mihi representatum est, quomodo ipse sit in sinu Patris, esti quomodo ibi sit, exprimere non possem, nam etiā meipsam non intendo, me coram diuinitate illa presentem cernere videbar. (Et Paulo inferius subiungit.) Hanc ipsam visionem etiam alijs tribus vicibus vidi: & est (ut mihi quidem videtur) omnium, quas mihi Dominus exhibere dignatus est visionum, eminentissima & altissima &c. Quibus in verbis sublimem quandam contemplationem arcanae Dei, & eam per quem cognovit qualiter filius in sinu Patris sit, appellat visionem, & c. 40. sue vitæ aliam similem visionem, sic refert: Ostensum mibi fuit, hanc quam dico veritatem ipsissimam in se veritatem esse, ac nec principium nec finem habere: atque adeo omnes omnino veritates ab hac veritate dependere, uti ceteri omnes amores ab hoc amore, cetera magnitudines ab hac magnitudine dependent: esto nimis quam obscure loquar hic, respectu claritatis & perspicacitatis illius, qua illam mibi Dominus significare dignatus est. Et inferius subiungit: Quandam die mibi in oratione agenti subito representatum est, nulla specie vel imagine oblata (representatione autem maxima cum claritate & splendore siebat) quomodo vniuersa quæ sunt, in Deo videantur, & hoc omnia ipse in se contineat, hoc non possem describere, anima tamen mea valde impressum habet, &c. Et inferius subiungit: Mirares, me in tam breui tempore interhallo in clarissimo illo adamante tot simul res intueri &c. Qyibus omnibus in locis altissimam cognitionem Dei, & eorum, quæ in Deo sunt, appellat visionem.

## §. II.

*Alijs Sanctorum Patrum testimonijs eadem pars confirmatur.*

**A**D hunc etiam sensum D. Hieronymus in regula Monachali c. 26. inquit: *Adhuc vivens in corpore sapientia angelorum chorus intersit, de corporeis per hebdomadam nihil sentiens, diuina visionis intuitu, post multorum ferarum spatium, precium futurorum, redditum corporis fibram.* Super quæ verba inquit noster Thomas à Iesu, lib. 6. de contemplatione cap. 3.

y. 3.

Quæ

B.  
Johannis  
in Cruce

Opera  
Mystica  
NIT  
.124

174

ELVCIDATIO THEOLOGICA

Quae omnia altiorum modum intuendi, ac supra communem hominum statum non obstatu daturant. Accedit Hugo Victorin. lib. 4. de anima c. 14. ubi sic inquit. Vnde talis, quamlibet hominum potest dignus loqui. Nam tamen aliquid prout potero, vidi Deum, sed per speculum.

6. Vnde Mystica Theologia (ut bene notauit Dionysius Carthusianus in commentarijs de Mystica Theologia cap. 3.) vocatur visio, contemplatio, intuitio: & Euichus Arphius lib. 2. de Mystica Theologia capite 6. 4. inquit: Intellexus ita subtilius, & clarificatus a spiritu veritatis Deum videt in proprio speculo. Et inferius subiungit: Trium tamen lumen sicut contemplationis spiritibus veram agnitionem, qua Deum vident, sicut in hac vita videri potest, &c. Et Venerabilis Bartholomaeus à Martyribus in secunda parte compend. cap. 1. §. 3. loquens de viris contemplatiis ait: Datur aliquando illis ad quanta puram ac lucidam diuinae veritatis inspectionem pertinere, &c. Et Nicolaus Equiis Contemplationem perfectam vocat visionem Dei. Imò D. Paulus cognitionem fidei appellat visionem 1. ad Corinthios 13. ibi: Videmus nunc per speculum in enigmate. Qui modus loquendi communis est apud Patres, & Doctores Catholicos, qui etiam speciali, & propria titulo contemplationem illam perfectam que in hac vita per fidem deo, ac de rebus diuinis habetur, visionem appellant, ut ex adductis testimonij, & pluribus alijs similibus constat; beneque notauit noster Thomas à Iesu ubi supra, & Antonius Sucquet lib. 3. de via viræ æternæ dialog. de contemplatione cap. 16. Pater Ludou. à Ponte, tom. 1. meditationum 3. parte meditatione 35. puncto 2. & ita Venerabilis ille vir Gregorius Lopez in hora mortis, loquens de rebus futurae viræ, ut refert Losai eius vita dixit. Omnia perspicua sunt, & instar lucis meridianæ mihi clareantur. Consonè tamen ad illud, quod D. Laurentius, dum pateretur Martyrium dixit, scilicet: Mea vox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescent. Vnde verissimè, & consonè ad communem Sanctorum Patrum, & illustrum Doctorum loquendi modum assertum. Myticos noster Doctor animam, quæ media sublimi contemplatione in Deum transformatur, Dei pulchritudinem videt, non quidem propter claram diuinæ essentie cognitionem, quam in hac vita obtineat, sed propter perfectissimam cognitionem, & contemplationem iam explicatam: ex quo prior pars propositionis elucidata, & confirmata manet.

6. II.

Secunda propositionis pars declaratur & confirmatur.

7. IN secunda vero parte afferit Myticus noster Doctor, quod predicitis viris peccatis: In hoc statu, cuncta hec in amorem illi, laudesque conuertuntur, procul iam ablego sententio, quod massam corrupit. Quæ locutio verissima eriam est, & deducta ex D. Paulo 1. ad Corinth. 5. sic inquit: Expurgate vetus fermentum, ut si noua confessio, sicut glutinosa, itaque epulemur non in fermento veteri, nec in fermento malitia, & nequitie, sed in azymo sinceritate, & veritatis.

Vnde per hanc locutionem nequaquam intendit Myticus noster Doctor, sicut nec

nec D. Paulus, debere in viris perfectis extingui fermentum fomitis pertinentis ad corruptionem naturae humanae post peccatum Protoparentis Adam, & ad statum innocentiae, vel iustitiae originalis reduci, huiusmodi namque priuilegium speciale fuit in B. Virgine, ut constat ex D. Tho. doctrina 3.p. q. 27. art. 3. sed solum intendit debere quasi offerri, id est, valde debilitati rebellionem partis inferioris aduersus superiorem, ortam ex passionibus: huiusmodi namque passiones in predictis viris perfectis habentibus virtutes heroicas, & purgari animi, quasi extinguantur, quatenus propter assuefactionem ad hoc, ut ratione subdantur, iam ferè nullam illis molestiam inferunt, ne illos impediunt, quia totum suum affectum in Deum dirigant, ut eius amori incumbant taliter, ut similitudinem magnam cum statu innocentiae, vbi fermentum massam naturae humanae corrumpens non erat, sortiantur, ut sup. c. 12. a. n. 5. ostendimus ex D. Thom. 1. 2. q. 59. art. 5. & q. 61. art. 6. & q. vnica de virtutibus art. 4. ad 7. & art. 10. ad 14. & ex D. Bonavent. ser. 1. de luminar. Ecclesie, & in 7. proces. Relig. c. 15. & opuse. de 7. itiner. aeternitatis dist. 3. & ex D. Ambrof. Octonario 22. in Ps. 118. & ex D. Dionys. Areopag. ad Ioan. Euangelistam, & ex Alberto Magno lib. de adhærendo Deo c. 8. & ex Rusbrochio in tabernaculo fœderis cap. 19. ac tandem ex Dionysio Cartlouf. de vita inclusarum li. 1. ar. 14. quorum omnium testimoniorum verba ibi ad longum retulimus, & ideo ea in praesenti repeterem superfluum est, & ex illis omnibus satis superque corroborata manet, iam quoad rem, quam quoad loquendi modum. hec secunda pars p. opositionis Mytifici nostri Doctoris.

## §. IV.

*Eadem secunda pars alijs SS. Patrum, & illustrum Doctorum testimonijs amplius confirmatur.*

QVÆ adhuc magis confirmatur ex eo, quod docet D. Thom. 2. 2. questione 184. artic. 2. in corpore, vbi assignans perfectionem, ad quam potest quis in hac vita peruenire, perueniuntque viri perfecti, sic iugavit: Tertia autem est perfectione, que nec attenditur secundum totalitatem ex parte diligibilis, nec secundum totalitatem ex parte diligentis, quantum ad hoc, quod semper actu feratur in Deum, sed quantum ad hoc quod excludant ea, que repugnant motui dilectionis in Deum, sicut Augustinus dicit in lib. 83. questionum, quod venenum charitatis est cupiditas, perfectione nulla cupiditas: Et actu perfectione potest in hac vita haberi, & hoc dupliciter: uno modo in quantum ab effectu hominis excludit omne illud, quod contrariatur charitati, sicut est peccatum mortale, & sine tali perfectione charitatis esse non potest, unde est de necessitate salutis, alio modo in quantum ab effectu hominis excluditur non solum illud, quod est charitati contrarium: sed etiam omne illud, quod impedit ne effectus mentis totaliter dirigatur ad Deum, sine qua perfectione charitatis esse potest. (Puta in incipientibus, & proficiensibus) & 2. 2. questione 180. art. 6. ait, quod potest homo ad talum statum peruenire in quo, Pratermissis omnibus in sola Dei contemplatione persistitur. Id ipsum docet q. 24. art. 8.

Con-

§.

B.  
Johannis  
in Cruce

Opera  
Mystica  
NVT  
129

176

ELVCIDATIO THEOLOGIC A

¶ Consonat Albertus Magnus lib. de adhærendo Deo cap. 3. vbi loquens de perfec-  
tione, ad quam homo potest in hac vita peruenire, sic inquit: *Quia ex rebus hominis  
hac vita sublimior perfectio ita Deo vniuersit, et tota anima cum omnibus potentias suis, & verbo  
Dominum Deum suum sit collecta, ut unus fiat spiritus cum eo, & nihil meminerit nisi Deum, nihil  
sentiat, vel intelligat nisi Deum, & omnes affectiones in amoris gaudio vnitae, in sola contemplatione  
fruitione suauiter requiescant.* Et cap. 6. in eundem sermonem, sic redit: *Vetus itaque filius  
Christi amator sic debet esse unitus intellectui, per bonam voluntatem diuinae voluntatis, & rata  
ab omnibusphantasmatis, & passionibus, ut non aduertat si derideatur, diligatur, vel quicunq;  
sibi inferatur. Volutas namque bona omnia complet, super omnia est. Unde si voluntas scribatur  
Deo in intellectu pure conformis, & unita fuerit, non nocet sibi caro, & sensueltas (vulnus) &  
toto, & totam se in Creatorem suum immergit; ita quod omnes operationes sua durant, puer eximo  
in Dominum Deum suum, nec extra eum quidquam querit. Et sic transformatur q. o. lumen in  
Deum, quod nec cogitare, nec intelligere, nec amare, nec memorari potest nisi Deum patitur, & laetatur  
Deo, &c. Quod idem non solum in praesenti prosequitur. Verum etiam cap. 10. in fine  
& cap. 13. inquit: *Tunc erit perfecta nostra charitas, cum nobis omnis amor, omnis desiderium, omnia  
studium, omnis conatus, denique omnia cogitatio nostra, omneque quod videmus, loquimur, quodque  
speramus Deus erit (inferius) Nos quoque ei perpetua, & inseparabilis dilectione jungamus, si  
licet eidem copulati, ut quidquid speramus, quidquid intelligimus, quidquid loquimur, & nam  
Deus sit.**

¶ Hanc eximiam paritatem, & perfectionem denotare quoque voluit Sponsa  
Cant. 4. sic Sponsam, scilicet animam perfectam alloquens: *Tota pulchra es anima mea,  
& macula non est in te.* Quem locum Gislerius ex doctrina Catena Trium Patrum sic  
declarat: *Sponsa est tota pulchra, mente nimis, & anima, & carne: carne quidem, ut per aliud  
ab alijs perturbationibus purgata, & virtutum moribus excedens, anima autem, ut ab omni impre-  
ba cupiditate se uncta, & sermonibus decorata mandatorum; mente vero, ut ab exiliis etiam cogita-  
tionibus libera, &c.* Super quea verba Cantici, sic etiam inquit Diu. Bernardus homil.  
infra octauam Epiphaniæ. *Inmaculata cordibus peccatorum, vel passionum euangelica reatu-  
dum, quem diligit, summa auxilium subollit, &c.*

¶ Eandem doctrinam plures alij SS. Patres docent, sed quia testimonia sup. cap. 13.  
& in hoc etiam cap. citata, sat superque rem hanc confirmant, ideo ab illis ad longum  
referendis prolixiratis evitande gratia abstinemus; videri tamen potest pro  
hac re Diu. Bernard. serm. 52. & 79. in Cant. Diu. Bonaventura itinere 4. etenim  
dist. artic. 2. vbi gradus amoris assignat. Rusbrochius libello de 7 gradus amoris cap.  
5. Tauler. cap. 33. inst. Esquiu in exercitijs diuinis exercit. 5. 6. & 13. S. Nilus cap. 8. 9.

¶ Diadochus de perfectione spirituali cap. 97. noster Ioannes a lefu Mariae.  
2. de Mystica Theologia, & plures alij, ex quibus omnibus  
gitimus sensus congruentissima quod locutio My-  
stici nostri Doctoris in hac proposi-  
tione, fatus elucidata, & con-  
firmata manet.

CAP.

## C A P V T . X V .

*Elucidatur decima quinta propositio, & ex communi  
Sanctorum Patrum, & illustrium Doctorum  
auctoritate corroboratur.*

**S**equitur elucidanda decima quinta propositio, quam habet Mysticus noster Doctor in lib. qui inscribit Flamma amoris via, Cant. 2. versu 2. vbi sic loquitur.

Euenit ut dum anima amore isto flagrat, ut sentiat anima se ab aliquo transfigi Seraphino ardentissimo amore intincto telo tranverberante illam carbone isto accenso. (Eccl inferius) Quod si aliquid effectus aliquis foras ad corporeum sensum prodire permittatur, iuxta quod interius vulnus inflixit (id est Seraphum) panditur exterius vulnera; quemadmodum euenit cum S. Franciscum Seraphinus plagi insigniuit, nam cum animam ipsius sauciasset amore, vulnerum effectus eodem modo foras profiliuit.

§. II.

*Doctrina huius propositionis quam plurimis San-  
ctorum Patrum, & illustrium Doctorum te-  
stimonijs comprobatur.*

**T**OTA huius propositionis doctrina, & locutio verissima est, & in Sanctorum Patrum libris frequenter reperitur, deduciturque ex Scriptura sacra, Cantic. 2. vbi Sponsa sic loquitur: *Falcite me floribus, stipate membris, quia amore languo. Vbi vertunt Septuaginta, quia charitate vulnerata sum. Sponsus etiam cap. 4. Sponsa alloquens inquit: Vulnerasti cor meum, &c.*

Vnde locutione hac, quod scilicet Sponsa vulneratur charitate, videntur Origenes homil. 22. ex duabus, *Quam pulchrum est (inquit) quam decorum à charitate accipere, aliud iaculum carni amoris exceptit, aliud terreno cupidine vulneratus est, tu (loquitur cum Sponsa) nude membra tua, & probate iaculo electo, iaculo formo, siquidem Deus sagittarius est. Idem docet homil. 3. ex quatuor, cui consonat illud, quod Diu. Augustinus huiusmodi vulnera in semetipso sentiens dicere solebat, *Sagittaueras tu Domine cor meum charitate tua.**